
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

30/05/2025 
Edição nº 95 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 5 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 6 

RELATÓRIOS ........................................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

30/05/2025 
Edição nº 95 Ano XIV 

  
 

2 
 

DECRETOS 

                                                                    

     DECRETO Nº 124/2025 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2025 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 

1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.936,35 (seis 

mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município 

para o exercício financeiro de 2025, assim especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.16- Secretaria de Finanças  

04.123.1051.2.008- Manutenção das atividades financeiras e fazendárias   

191- Incentivo Atenção à Criança e adolescente- del. 86/2019(158) 

5947- 33.90.93.00- Indenizações e restituições   

 

256-Deliberação 107/2027 – Fort. Estrut. conselho tutelar (74) 

5948- 33.90.93.00- Indenizações e restituições   

 

190- Incentivo CMDCA – Del. 84/2019 CEDCA/PR(157) 

5949- 33.90.93.00- Indenizações e restituições                                                 

 

193- Serviço de convivência e fortal. de vínculos (del.38/2021)(177) 

5951- 33.90.93.00- Indenizações e restituições                                                               

 

 

 

 

R$  159,25 

 

 

R$ 5.808,01 

 

 

R$  866,84 

 

 

R$  102,25 

Total R$6.936,35 
  

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do superávit financeiro do exercício anterior das seguintes fontes: 

 

191- Incentivo Atenção à Criança e adolescente- del. 86/2019(158)                    R$   159,25 

256-Deliberação 107/2027 – Fort. Estrut. Conselho tutelar (74)                           R$5.808,01 

190- Incentivo CMDCA – Del. 84/2019 CEDCA/PR(157)                                   R$  866,84 

193- Serviço de convivência e fortal. de vínculos (del.38/2021)(177)                  R$  102,25 

Total                                                                                                                          R$6.936,35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

30/05/2025 
Edição nº 95 Ano XIV 

  
 

3 
 

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 

acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

 

Assinado digitalmente  
Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

 
 

                                                            DECRETO Nº 125/2025 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2025 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º 

da Lei Municipal  

 nº 1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

      D E C R E T A:     

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.952,00 

(doze mil, novecentos e novecentos e cinquenta e dois reais) junto ao orçamento geral do Município 

para o exercício financeiro de 2025, assim especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0206 – Secretaria de Infraestrutura  

04.122.1050.2.021- Serviços de engenharia e obras públicas   

000- Recursos ordinários – livres    

137- 33.90.14- Diárias –pessoal civil  

 

02.16- Secretaria de Finanças  

04.123.1051.2.008- Manutenção das atividades 

financeiras e fazendárias  

192- Ações p/crianças e adolesc. Que sofreram perda 

COVID (176)  

5950- 33.90.93.00- Indenizações e restituições  
 

R$ 10.000,00 

 

 

 

 

 

R$ 2.952,00 

Total R$12.952,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

30/05/2025 
Edição nº 95 Ano XIV 

  
 

4 
 

  

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0214 – Secretaria de Esporte e Lazer  

27-812.1950.6.045- Ações Esportivas para infanto-juvenil   

000- Recursos ordinários – livres    

249- 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros- PJ 

 

0300- Fundos Especiais  

03.04- Fundo Mun. dos direitos da criança e adolescente 

08.243.1201.6.031- Ações de atendimento da criança e adolescente  

 192- Ações p/crianças e adolesc. Que sofreram perda 

COVID(176)  

5732-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros - PJ 

R$   10.00,00 

 

 

 

 

 

R$  2.952,00 

Total R$ 12.952,00 
 

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 

acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

Assinado digitalmente  
Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

30/05/2025 
Edição nº 95 Ano XIV 

  
 

5 
 

EXTRATO 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2023 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 11/2024 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Vilma Correa 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Professor de 
Educação Infantil (Pss) 

DA VIGENCIA: De 07 maio de 2024 a 07 de maio de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil (creche) 

REMUNERAÇÃO: 3.496,09 (três mil, quatrocentos e noventa seis reais e nove centavos) e mais complementação do Piso do Magistério no valor 
de 349,54 (trezentos e quarenta nove reais e cinquenta quatro centavos) em obediência ao Decreto nº 257/2022 de 19 de dezembro de 2022. 
 
 
 
Formosa do Oeste, Pr 07 maio de 2024  
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

30/05/2025 
Edição nº 95 Ano XIV 

  
 

6 
 

 PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 135/2025 

 

SÚMULA: Nomeia funcionário a exercer Cargo Temporário por prazo 

determinado e dá outras providências. 

Orivaldo Municelli. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2023 aberto pelo Edital 

PSS n° 01/2023 de 13/09/2023 e homologado pelo Decreto nº 139/2023 

de 10/10/2023. 

  R E S O L V E 

 

                                         Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo determinado, 

visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 01/2023, a Senhora Tânia 

Tatiana Colares de Barro portadora do CPF sob o nº 103.***.***-20 a exercer o Cargo temporário por 

prazo determinado de Professor de Educação Infantil (PSS), a partir do dia 02/06/2025, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a 

contratação Temporária de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade temporária) e 

suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Jurídico do 

Servidores Municipais) e suas alterações. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 30 de Maio de 2025 

   Orivaldo Municelli 

     Prefeito Municipal 

RELATÓRIOS 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 1 de 2

Balanço Orçamentário
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 41m.

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO INICIAL No Bimestre

(b)
%

(b/a)
Até o Bimestre

(c)
%

(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 50.064.661,31 53.533.159,31 9.531.817,74 17,81 19.318.826,42 36,09 34.214.332,89

  RECEITAS CORRENTES 48.064.661,31 48.064.661,31 8.368.335,78 17,41 17.738.094,23 36,90 30.326.567,08

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.597.619,99 4.597.619,99 905.102,72 19,69 1.492.341,62 32,46 3.105.278,37

      Impostos 4.263.396,51 4.263.396,51 828.942,85 19,44 1.403.962,85 32,93 2.859.433,66

      Taxas 334.223,48 334.223,48 76.159,87 22,79 88.378,77 26,44 245.844,71

    CONTRIBUIÇÕES 763.615,38 763.615,38 104.257,59 13,65 239.947,80 31,42 523.667,58

      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 763.615,38 763.615,38 104.257,59 13,65 239.947,80 31,42 523.667,58

    RECEITA PATRIMONIAL 300.000,00 300.000,00 612.079,82 204,03 1.201.957,91 400,65 (901.957,91)

      Valores Mobiliários 300.000,00 300.000,00 612.079,82 204,03 1.201.957,91 400,65 (901.957,91)

    RECEITA DE SERVIÇOS 29.461,30 29.461,30 375,00 1,27 375,00 1,27 29.086,30

      Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 24.108,45 24.108,45 - - - - 24.108,45

      Outros Serviços 5.352,85 5.352,85 375,00 7,01 375,00 7,01 4.977,85

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.344.544,18 42.344.544,18 6.739.548,55 15,92 14.788.907,57 34,93 27.555.636,61

      Transferências da União e de suas Entidades 19.648.344,84 19.648.344,84 2.651.979,94 13,50 6.221.249,95 31,66 13.427.094,89

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 17.340.984,30 17.340.984,30 2.985.324,31 17,22 6.248.634,46 36,03 11.092.349,84

      Transferências dos Municípios e de suas Entidades 149.695,42 149.695,42 49.898,47 33,33 49.898,47 33,33 99.796,95

      Transferências de Outras Instituições Públicas 5.205.519,62 5.205.519,62 1.052.345,83 20,22 2.269.124,69 43,59 2.936.394,93

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.420,46 29.420,46 6.972,10 23,70 14.564,33 49,50 14.856,13

      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais - - 652,10 - 3.415,97 - (3.415,97)

      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - - 1.320,97 - 1.320,97 - (1.320,97)

      Demais Receitas Correntes 29.420,46 29.420,46 4.999,03 16,99 9.827,39 33,40 19.593,07

  RECEITAS DE CAPITAL 2.000.000,00 5.468.498,00 1.163.481,96 21,28 1.580.732,19 28,91 3.887.765,81

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - - 2.000.000,00

      Operações de Crédito - Mercado Interno 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - - 2.000.000,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - 3.468.498,00 1.163.481,96 33,54 1.580.732,19 45,57 1.887.765,81

      Transferências da União e de suas Entidades - 458.400,00 - - - - 458.400,00

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - 3.010.098,00 714.104,22 23,72 1.131.354,45 37,59 1.878.743,55

      Transferências de Outras Instituições Públicas - - 449.377,74 - 449.377,74 - (449.377,74)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 50.064.661,31 53.533.159,31 9.531.817,74 17,81 19.318.826,42 36,09 34.214.332,89

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 50.064.661,31 53.533.159,31 9.531.817,74 17,81 19.318.826,42 36,09 34.214.332,89

DÉFICIT (VI) - - - - - - -

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 50.064.661,31 53.533.159,31 9.531.817,74 17,81 19.318.826,42 36,09 -

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - 9.025.225,39 - -

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS - - - - - - -

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - - - - 9.025.225,39 - -

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 2 de 2

Balanço Orçamentário
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 41m.

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 50.064.661,31 62.558.384,70 11.927.301,72 20.524.338,23 42.034.046,47 7.541.584,17 13.218.810,73 49.339.573,97 12.550.817,81 -

   DESPESAS CORRENTES 45.901.996,05 50.933.459,16 9.167.203,30 16.391.354,53 34.542.104,63 6.867.612,13 11.813.877,25 39.119.581,91 11.150.719,61 -

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.160.430,67 24.187.101,53 3.801.249,37 7.304.651,56 16.882.449,97 3.623.867,23 6.984.179,68 17.202.921,85 6.828.792,36 -

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 1.140.000,00 1.140.000,00 155.523,74 305.729,05 834.270,95 155.523,74 305.729,05 834.270,95 305.729,05 -

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.601.565,38 25.606.357,63 5.210.430,19 8.780.973,92 16.825.383,71 3.088.221,16 4.523.968,52 21.082.389,11 4.016.198,20 -

   DESPESAS DE CAPITAL 3.626.299,26 11.401.559,54 2.760.098,42 4.132.983,70 7.268.575,84 673.972,04 1.404.933,48 9.996.626,06 1.400.098,20 -

      INVESTIMENTOS 2.835.299,26 10.610.559,54 2.657.496,68 3.926.925,06 6.683.634,48 571.370,30 1.198.874,84 9.411.684,70 1.194.039,56 -

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 791.000,00 791.000,00 102.601,74 206.058,64 584.941,36 102.601,74 206.058,64 584.941,36 206.058,64 -

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 536.366,00 223.366,00 - - 223.366,00 - - 223.366,00 - -

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 50.064.661,31 62.558.384,70 11.927.301,72 20.524.338,23 42.034.046,47 7.541.584,17 13.218.810,73 49.339.573,97 12.550.817,81 -

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 50.064.661,31 62.558.384,70 11.927.301,72 20.524.338,23 42.034.046,47 7.541.584,17 13.218.810,73 49.339.573,97 12.550.817,81 -

SUPERÁVIT (XIII) - - - - - - 6.100.015,69 - 6.768.008,61 -

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 50.064.661,31 62.558.384,70 11.927.301,72 20.524.338,23 - 7.541.584,17 19.318.826,42 49.339.573,97 19.318.826,42 -

RESERVA DO RPPS - - - - - - - - - -

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO INICIAL No Bimestre

(b)
%

(b/a)
Até o Bimestre

(c)
%

(c/a)

SALDO
(a-c)

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - -

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



                             PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
Relatório de Gestão da Execução Orçamentária dos Direitos da Criança e Adolescentes 

2° Bimestre de 2025 /março e abril

1- AÇÕES INTEGRANTES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada
    No Bimestre Até o Bimestre

5.022 Reequipar o FMDCA 0,00 0,00
6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente -                   -                       

2- AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR PÚBLICO 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada
    No Bimestre Até o Bimestre

6.030 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 32.318,71       191.872,14         

2.048 Man. e aprim. serviço de proteção social especial de alta complexidade 25.138,21       50.113,20           

TOTAL 57.456,92       241.985,34         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 1 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 46m.

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

1- RECEITA DE IMPOSTOS 4.263.396,51 1.403.962,85

  1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 1.236.901,81 383.691,83

  1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 902.588,26 295.098,82

  1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 876.002,74 337.996,11

  1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 1.247.903,70 387.176,09

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 40.644.771,74 13.985.411,70

  2.1- Cota-Parte FPM 19.593.147,65 6.483.714,95

    2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 17.730.346,00 6.483.714,95

    2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e 1.862.801,65 -

  2.2- Cota-Parte ICMS 18.638.758,00 5.717.119,27

  2.3- Cota-Parte IPI-Exportação 235.833,07 81.981,49

  2.4- Cota-Parte ITR 144.270,59 2.450,42

  2.5- Cota-Parte IPVA 2.032.762,43 1.438.296,97

  2.6- Cota-Parte IOF-Ouro - -

  2.7- Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - 261.848,60

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 44.908.168,25 15.389.374,55

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) 7.756.394,02 2.797.082,34

5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) +
(2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)) 3.470.648,04 1.050.261,30

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

FUNDEB

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 5.317.615,03 2.424.902,69

  6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 5.205.519,62 2.287.316,21

    6.1.1- Principal 5.205.519,62 2.269.124,69

    6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - 18.191,52

    6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

  6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF - -

    6.2.1- Principal - -

    6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - -

    6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

  6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT - -

    6.3.1- Principal - -

    6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - -

    6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 2 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 46m.

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

FUNDEB

  6.4- FUNDEB - Complementação da União - VAAR 112.095,41 137.586,48

    6.4.1- Principal 112.095,41 137.586,48

    6.4.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - -

    6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹ (2.550.874,40) (527.957,65)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT -

  8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR -

  8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS -

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8) 2.424.902,69

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 1.975.005,60 -1.975.005,605.421.078,52 1.921.824,81

  10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.898.903,70 -1.898.903,704.938.631,90 1.846.464,76

    10.1.1 - Educação Infantil 1.166.446,89 -1.166.446,892.773.619,62 1.136.356,87

    10.1.2 - Ensino Fundamental 732.456,81 -732.456,812.164.812,28 710.107,89

    10.1.3 - Educação de Jovens e Adultos - --- -

    10.1.4 - Educação Especial - --100,00 -

    10.1.5 - Administração Geral - --100,00 -

  10.2- OUTRAS DESPESAS 76.101,90 -76.101,90482.446,62 75.360,05

    10.2.1 - Educação Infantil - --- -

    10.2.2 - Ensino Fundamental 50.308,58 -50.308,5850.308,58 50.308,58

    10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos - --- -

    10.2.4 - Educação Especial - --320.042,63 -

    10.2.5 - Administração Geral 25.793,32 -25.793,32112.095,41 25.051,47

    10.2.6 - Transporte (Escolar) - --- -

    10.2.7 - Outras - --- -

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
DESPESAS

EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA)⁷
(h)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS LIQUIDADAS /
EMPENHADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO

EXERCÍCIO (i)

--1.818.361,321.871.542,111.871.542,1111- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO -

--1.793.309,851.845.748,791.845.748,79  11.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

-----  11.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF -

-----  11.3- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT -A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 3 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 46m.

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
DESPESAS

EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA)⁷
(h)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS LIQUIDADAS /
EMPENHADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO

EXERCÍCIO (i)

--25.051,4725.793,3225.793,32  11.4- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR -

--1.793.309,851.845.748,791.845.748,7912- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA -
-----13- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL -
-----14- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL -

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²
VALOR EXIGIDO

(j)

VALOR APLICADO

(k)

VALOR CONSIDERADO
APÓS DEDUÇÕES

(l)

% APLICADO

(m)

80,691.845.748,791.845.748,791.601.121,3515- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

----16- Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)

----17- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³
VALOR MAXIMO PERMITIDO

(n)

VALOR NÃO APLICADO

(o)

VALOR NÃO APLICADO APÓS
AJUSTE

(p)

% NÃO APLICADO

(r)

VALOR NÃO APLICADO
EXCEDENTE AO MÁXIMO

PERMITIDO
(q)

22,82553.360,58553.360,58242.490,2718- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 310.870,31

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)³

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(s)

VALOR NÃO
APLICADO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR

(t)

VALOR DE SUPERÁVIT
APLICADO ATÉ O

PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR TOTAL DE
SUPERÁVIT NÃO

APLICADO ATÉ O FINAL
DO EXERCÍCIO

(w)

VALOR APLICADO APÓS
O PRIMEIRO

QUADRIMESTRE
(v)

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR
NÃO APLICADO NO
EXERCÍCIO ATUAL

(x)

(103.463,49)-103.463,49--19- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT DO FUNDEB -

(53.154,91)-53.154,91--  19.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

(50.308,58)-50.308,58--  19.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR) -

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE – CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS 884.227,16 -1.413.310,096.743.899,54 862.324,38

  20.1- Educação Infantil 75.038,15 -331.740,462.434.199,54 66.572,35

  20.2- Ensino Fundamental 568.372,13 -752.687,553.373.350,00 561.586,88

  20.3- Educação de Jovens e Adultos - --300,00 -

  20.4- Educação Especial 51.460,24 -67.060,24204.250,00 49.142,49

  20.5- Administração Geral 189.356,64 -261.821,84731.800,00 185.022,66

  20.6- Transporte (Escolar) - --- -

  20.7- Outras - --- -

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 4 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 46m.

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB
(Por Área de Atuação)⁶

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

21- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB 2.859.232,76 -3.388.315,6912.164.978,06 2.784.149,19

  21.1- Educação Infantil 1.241.485,04 -1.498.187,355.207.819,16 1.202.929,22

    21.1.1- Creche 625.513,43 -775.867,622.712.199,54 608.304,41

    21.1.2- Pré-escola 615.971,61 -722.319,732.495.619,62 594.624,81

  22.2- Ensino Fundamental 1.617.747,72 -1.890.128,346.957.158,90 1.581.219,97

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) 884.227,16

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 2.797.082,34

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q) 310.870,31

25- (-) SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19(x) -

26- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS -

27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = L30.1(af) 7.360,99

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27) 3.363.078,20

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² ᵉ ⁵ % APLICADO
(ab)

VALOR APLICADO
(aa)

VALOR EXIGIDO
(z)

29- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 21,853.363.078,203.847.343,64

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO
LIMITE⁸

SALDO INICIAL
(ac)

RP LIQUIDADOS
(ad)

RP PAGOS
(ae)

SALDO FINAL
(ag) = (ac) - (ae) - (af)

RP CANCELADOS
(af)

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 266.417,79 316.335,03222.159,55590.113,81 7.360,99

  30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 246.715,85 316.335,03222.159,55570.411,87 7.360,99

  30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 19.055,92 --19.055,92 -

  30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR) 646,02 --646,02 -

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 597.626,12 207.325,77

31.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 597.626,12 203.672,33

  31.1.1- Salário-Educação 403.586,21 141.064,47

  31.1.2- PDDE - 0,21

  31.1.3- PNAE 135.268,58 50.598,63

  31.1.4- PNATE 58.771,33 9.415,87

  31.1.5- Outras Transferências do FNDE - 2.593,15

31.2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - 3.653,44

31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO - -A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 5 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 46m.

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

31.4- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO - -

31.5- RECEITA DE PRECATÓRIOS - FUNDEF E FUNDEB - -

31.6- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO - 11,04

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
(Por Subfunção)⁶

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

32- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM DEMAIS RECEITAS 697.209,87 -1.350.807,213.024.584,12 681.662,14

  32.1- EDUCAÇÃO INFANTIL 329.929,00 -673.023,00694.500,00 329.929,00

  32.2- ENSINO FUNDAMENTAL 65.560,21 -232.485,211.108.815,54 65.560,21

  32.3- ENSINO MÉDIO - --- -

  32.4- ENSINO SUPERIOR 73.999,82 -73.999,82360.000,00 73.999,82

  32.5- ENSINO PROFISSIONAL - --- -

  32.6- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - --- -

  32.7- EDUCAÇÃO ESPECIAL - --- -

  32.8- OUTRAS 227.720,84 -371.299,18861.268,58 212.173,11

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

-3.465.811,333.556.442,634.739.122,9015.189.562,1833- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32)

-3.184.752,333.275.383,634.289.450,6014.557.430,98  33.1- Despesas Correntes

-2.164.177,362.224.364,182.224.364,187.670.440,48    33.1.1- Pessoal Ativo

-----    33.1.2- Pessoal Inativo

----230.910,97    33.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

-1.020.574,971.051.019,452.065.086,426.656.079,53    33.1.4- Outras Despesas Correntes

-281.059,00281.059,00449.672,30632.131,20  33.2- Despesas de Capital

----89.131,66    33.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

-281.059,00281.059,00449.672,30542.999,54    33.2.2- Outras Despesas de Capital

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ah)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(ai)

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE  2024 123.165,44 415.874,11

35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 2.424.902,69 141.064,47

36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 1.941.526,75 289.235,61

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 606.541,38 267.702,97

38- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) - -

39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) - -

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 6 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 46m.

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ah)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(ai)

40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 606.541,38 267.702,97
1 Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislação.
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de
crédito adicional.
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não será considerado na apuração dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e 17, deverá ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, deverá ser verificada a diferença
entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, deverá ser verificada a diferença entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.
9 Nesta coluna não devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10 Essa coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 1 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 47m.

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO INICIAL

Até o Bimestre (b)  % (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS  (I) 4.263.396,51 4.263.396,51 1.403.962,85 32,93

    Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.236.901,81 1.236.901,81 383.691,83 31,02

    Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 902.588,26 902.588,26 295.098,82 32,69

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 876.002,74 876.002,74 337.996,11 38,58

    Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF 1.247.903,70 1.247.903,70 387.176,09 31,03

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 38.781.970,09 38.781.970,09 13.985.411,70 36,06

    Cota-Parte FPM 17.730.346,00 17.730.346,00 6.483.714,95 36,57

    Cota-Parte ITR 144.270,59 144.270,59 2.450,42 1,70

    Cota-Parte IPVA 2.032.762,43 2.032.762,43 1.438.296,97 70,76

    Cota-Parte ICMS 18.638.758,00 18.638.758,00 5.717.119,27 30,67

    Cota-Parte IPI-Exportação 235.833,07 235.833,07 81.981,49 34,76

    Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - - 261.848,60 -

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 43.045.366,60 43.045.366,60 15.389.374,55 35,75

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E
CATEGORIA ECONÔMICA

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA  (IV) 5.891.000,00 5.947.200,00 2.033.731,17 34,20 1.814.607,01 30,51 1.420.571,91 23,89

     Despesas Correntes 5.848.000,00 5.904.200,00 2.010.463,59 34,05 1.810.811,01 30,67 1.416.775,91 24,00

     Despesas de Capital 43.000,00 43.000,00 23.267,58 54,11 3.796,00 8,83 3.796,00 8,83

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V) 2.534.542,00 2.785.542,00 2.622.235,60 94,14 810.541,20 29,10 810.541,20 29,10

     Despesas Correntes 2.531.228,00 2.782.228,00 2.618.921,60 94,13 809.436,28 29,09 809.436,28 29,09

     Despesas de Capital 3.314,00 3.314,00 3.314,00 100,00 1.104,92 33,34 1.104,92 33,34

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI) 794.000,00 793.000,00 255.443,87 32,21 161.868,40 20,41 160.178,09 20,20

     Despesas Correntes 793.500,00 792.500,00 255.443,87 32,23 161.868,40 20,43 160.178,09 20,21

     Despesas de Capital 500,00 500,00 - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) 136.500,00 131.572,00 6.250,92 4,75 5.010,42 3,81 5.010,42 3,81

     Despesas Correntes 131.500,00 126.572,00 6.250,92 4,94 5.010,42 3,96 5.010,42 3,96

     Despesas de Capital 5.000,00 5.000,00 - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 83.000,00 78.000,00 31.401,61 40,26 31.401,61 40,26 28.016,73 35,92

     Despesas Correntes 83.000,00 78.000,00 31.401,61 40,26 31.401,61 40,26 28.016,73 35,92

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 7.000,00 7.000,00 691,71 9,88 691,71 9,88 691,71 9,88

     Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00 691,71 9,88 691,71 9,88 691,71 9,88

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 2 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 47m.

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E
CATEGORIA ECONÔMICA

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

     Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 9.446.042,00 9.742.314,00 4.949.754,88 50,81 2.824.120,35 28,99 2.425.010,06 24,89

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS LIQUIDADAS (e)DESPESAS EMPENHADAS (d) DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 4.949.754,88 2.824.120,35 2.425.010,06

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)¹ - - -

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)³ - - -

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)² - - -

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 4.949.754,88 2.824.120,35 2.425.010,06

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 2.308.406,18

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 2.308.406,18

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 - 515.714,17 116.603,88

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) - - -

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)*100 (mínimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) - 18,35 -

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO
DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercício de Referência
Saldo Inicial

(no exercicio atual)
(h)

Saldo Final
(não aplicado)1
(l) = (h - (i ou j))

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Empenhadas
(i)

Liquidadas
(j)

Pagas
(k)

Diferença de limite não cumprido em 2025 (saldo final = XIXd) - - -- -

Diferença de limite não cumprido em 2024 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) - - -- -

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 2.078.881,38 - 2.078.881,38- -

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 2.078.881,38 - 2.078.881,38- -

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

 Valor Mínimo para
aplicação em ASPS    

(m)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Valor aplicado além
do limite mínimo

(o) = (n - m), se < 0,
então (o) = 0

Total inscrito em RP
no exercício                

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercício

sem Disponibilidade
Financeira         q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP pagos         
(s)

Total de RP cancelados
ou prescritos                  

(u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados              
(v) = ((o + q) - u))

Total de RP a pagar       
(t) = (p) - (s) - (u)

Empenhos de 2025 2.308.406,18 2.824.120,35 515.714,17 - - - - - 515.714,17-

Empenhos de 2024 - - - - - - - - --

Empenhos de 2023 - - - - - - - - --

Empenhos de 2022 - - - - - - - - --

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 3 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 47m.

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

 Valor Mínimo para
aplicação em ASPS    

(m)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Valor aplicado além
do limite mínimo

(o) = (n - m), se < 0,
então (o) = 0

Total inscrito em RP
no exercício                

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercício

sem Disponibilidade
Financeira         q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP pagos         
(s)

Total de RP cancelados
ou prescritos                  

(u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados              
(v) = ((o + q) - u))

Total de RP a pagar       
(t) = (p) - (s) - (u)

Empenhos de 2021 e anteriores - - - - - - - - --

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) -

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercício de Referência
Saldo Inicial

(w)
Saldo Final (não aplicado)1

(aa) = (w - (x ou y))

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas
(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercício a serem compensados (XXIV) - - -- -

Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercício imediatamente anterior a serem compensados (XXV) 1.789,00 - 1.789,00- -

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) 57.081,28 - 57.081,28- -

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 58.870,28 - 58.870,28- -

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO INICIAL

Até o Bimestre (b)  % (b/a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVIII) 2.020.273,61 2.410.273,61 829.293,78 34,41

     Proveniente da União 2.001.440,61 2.001.440,61 509.321,01 25,45

     Proveniente dos Estados 18.833,00 408.833,00 319.972,77 78,26

     Proveniente de outros Municípios - - - -

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) - - - -

OUTRAS RECEITAS (XXX) - - - -

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 2.020.273,61 2.410.273,61 829.293,78 34,41

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 1.897.878,21 6.317.338,72 1.003.802,96 15,89 447.380,90 7,08 442.856,48 7,01

     Despesas Correntes 1.897.878,21 5.249.232,12 524.102,96 9,98 377.177,40 7,19 372.652,98 7,10

     Despesas de Capital - 1.068.106,60 479.700,00 44,91 70.203,50 6,57 70.203,50 6,57A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 4 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 47m.

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 149.695,42 149.695,42 49.898,47 33,33 - - - -

     Despesas Correntes 149.695,42 149.695,42 49.898,47 33,33 - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) - 73.308,36 - - - - - -

     Despesas Correntes - 73.308,36 - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 40.833,00 324.636,75 12.989,03 4,00 1.808,39 0,56 1.808,39 0,56

     Despesas Correntes 40.833,00 289.325,55 12.989,03 4,49 1.808,39 0,63 1.808,39 0,63

     Despesas de Capital - 35.311,20 - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 148.262,40 158.616,03 54.344,39 34,26 54.344,39 34,26 54.344,39 34,26

     Despesas Correntes 148.262,40 158.616,03 54.344,39 34,26 54.344,39 34,26 54.344,39 34,26

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO  (XXXIX) = (XXXII +
XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 2.236.669,03 7.023.595,28 1.121.034,85 15,96 503.533,68 7,17 499.009,26 7,10

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 7.788.878,21 12.264.538,72 3.037.534,13 24,77 2.261.987,91 18,44 1.863.428,39 15,19

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 2.684.237,42 2.935.237,42 2.672.134,07 91,04 810.541,20 27,61 810.541,20 27,61

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 5 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 30/Mai/2025, 09h e 47m.

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 794.000,00 866.308,36 255.443,87 29,49 161.868,40 18,68 160.178,09 18,49

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 177.333,00 456.208,75 19.239,95 4,22 6.818,81 1,49 6.818,81 1,49

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 231.262,40 236.616,03 85.746,00 36,24 85.746,00 36,24 82.361,12 34,81

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 7.000,00 7.000,00 691,71 9,88 691,71 9,88 691,71 9,88

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 11.682.711,03 16.765.909,28 6.070.789,73 36,21 3.327.654,03 19,85 2.924.019,32 17,44

Notas:

¹Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

²Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados. A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
3A

E
-9

8A
7-

0E
D

6-
30

73



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 53AE-98A7-0ED6-3073

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 30/05/2025 16:04:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/53AE-98A7-0ED6-3073

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/53AE-98A7-0ED6-3073

